
Contacto

Teléfono 915977459
Fax 915978578
Correo Electrónico licitaciones@fomento.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 67
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 201900000014
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-03-2020 a
las 11:40 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Arquitectura, Vivienda y Suelo
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 10 - Acceso a la Vivienda y Fomento de la Edificación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B8ojUwLvbUEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Concurso de Proyectos con Intervención de Jurado EUROPAN 15

Valor estimado del contrato 1.145.454,52 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 126.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 104.132,23 EUR.

Clasificación CPV
71200000 - Servicios de arquitectura y servicios conexos.

Plazo de Ejecución
Del 18/03/2019 al 28/07/2019

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el Jurado en
su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO DE
PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:
LOTE BARCELONA
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema EO149/BLUE LINES, corresponde
a D. Carles Enrich Jiménez.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema KW536/OVERLAPPING
VALLBONA, corresponde a D. Javier Rocamonde Lourido.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema YV746/LIVING SOLIS, corresponde
a D. José Sanmartín González.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B8ojUwLvbUEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


LOTE CASAR DE CÁCERES
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema GF748/LA CHARCA DE LA
ABUNDANCIA, corresponde a D. Joaquín Millán Villamuelas.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema RB500/QUESAR DE CÁCERES,
corresponde a D. Eloi Ruana Girones.

LOTE LASARTE-ORIA
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema JQ723/COMMON NODE,
corresponde a D. Alex Etxeberria Aiertza.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema DQ196/AGRIHUB, corresponde a
Architectural Matter SCP.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema RJ005/LO-LO-LAND, corresponde
a D. Jesús Lazcano López.

LOTE MADRID
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema VW546/PROXIPHERY, corresponde
a Dª. María Sisternas Tusell

LOTE OLIVA
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema KH588/PRODUCTIVE MEMORIES,
corresponde a la UTE TERRARIO formada por D. Luis
Bernardo Vaamonde, Dª. Ana Méndez Garzo y D. Ignacio Burgos González.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema KF520/EVEN A BRICK WANTS TO
BE SOMETHING, corresponde a D. Adrián de Arriba Ramos.

LOTE PALMA
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema PP852/BEGINNING AT THE END,
corresponde a Dª. Catalina Salvá Matas.

LOTE SANT CLIMENT DE LLOBREGAT
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema JQ239/PRUNUS AVIUM,
corresponde a D. Carles Enrich Jiménez.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema BF190/MASOVERI@, corresponde
a Dª. Anna Gutierrez Merín

Nº de Lotes: 7

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 7
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Vallbona. Barcelona

Presupuesto base de licitación
Importe 18.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.876,03 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal



Ofertas recibidas 17

España

Adjudicado

Adjudicatario

CARLES ENRICH GIMENEZ
NIF 44185499S

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,67 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Adjudicatario

JAVIER ROCAMONDE LOURIDO
NIF 44843254Q

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Adjudicatario

JOSE SANMARTIN GONZALEZ
NIF 03136677Y

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,67 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO
DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:
LOTE BARCELONA
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema EO149/BLUE LINES, corresponde
a D. Carles Enrich Jiménez.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema KW536/OVERLAPPING
VALLBONA, corresponde a D. Javier Rocamonde Lourido.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema YV746/LIVING SOLIS, corresponde
a D. José Sanmartín González.
Fecha del Acuerdo 26/03/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios, no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Casar de Cáceres. Cáceres



Ofertas recibidas 13

Presupuesto base de licitación
Importe 18.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.876,03 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cáceres
Código de Subentidad Territorial ES432

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ELOI RUANA GIRONES
NIF 47856735Z

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,67 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Adjudicatario

JOAQUÍN MILLÁN VILLAMUELAS
NIF 03898040T

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO
DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:

LOTE CASAR DE CÁCERES
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema GF748/LA CHARCA DE LA
ABUNDANCIA, corresponde a D. Joaquín Millán Villamuelas.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema RB500/QUESAR DE CÁCERES,
corresponde a D. Eloi Ruana Girones.
Fecha del Acuerdo 26/03/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios, no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lasarte-Oria. Guipúzcoa

Presupuesto base de licitación



Importe 18.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.876,03 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gipuzkoa
Código de Subentidad Territorial ES212

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ALEX ETXEBERRIA AIERTZA
NIF 72454831R

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.000 EUR.

Adjudicatario

ARQUITECTURAL MATTER, S.C.P.
NIF J19662899

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Adjudicatario

JESUS LAZCANO LOPEZ
NIF 04613323Y

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO
DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:

LOTE LASARTE-ORIA
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema JQ723/COMMON NODE,
corresponde a D. Alex Etxeberria Aiertza.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema DQ196/AGRIHUB, corresponde a
Architectural Matter SCP.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema RJ005/LO-LO-LAND, corresponde
a D. Jesús Lazcano López.
Fecha del Acuerdo 26/03/2020
Plazo de Formalización



Ofertas recibidas 10

Ofertas recibidas 43

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios, no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: La Arboleda. Madrid

Presupuesto base de licitación
Importe 18.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.876,03 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

MARIA SISTERNAS TUSELL
NIF 47720783S

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO
DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:

LOTE MADRID
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema VW546/PROXIPHERY, corresponde
a Dª. María Sisternas Tusell
Fecha del Acuerdo 26/03/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios, no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Oliva. Valencia

Presupuesto base de licitación
Importe 18.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.876,03 EUR.



Ofertas recibidas 26

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ADRIAN DE ARRIBA RAMOS
NIF 32713101V

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Adjudicatario

UTE TERRARIO
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO
DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:
LOTE OLIVA
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema KH588/PRODUCTIVE MEMORIES,
corresponde a la UTE TERRARIO formada por D. Luis
Bernardo Vaamonde, Dª. Ana Méndez Garzo y D. Ignacio Burgos González.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema KF520/EVEN A BRICK WANTS TO
BE SOMETHING, corresponde a D. Adrián de Arriba Ramos.
Fecha del Acuerdo 26/03/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios, no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Parc Bit. Palma

Presupuesto base de licitación
Importe 18.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.876,03 EUR.

Lugar de ejecución



Ofertas recibidas 15

Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CATALINA SALVA MATAS
NIF 41517359J

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO
DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:

LOTE PALMA
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema PP852/BEGINNING AT THE END,
corresponde a Dª. Catalina Salvá Matas.
Fecha del Acuerdo 26/03/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios, no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: Sant Climent de Llobregat. Barcelona

Presupuesto base de licitación
Importe 18.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.876,03 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ANNA GUTIERREZ MERIN



Ofertas recibidas 17

NIF 46966079X

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.958,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.000 EUR.

Adjudicatario

CARLES ENRICH GIMENEZ
NIF 44185499S

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.000 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fechas 19, 20 y 21 de septiembre de 2019, nombrado para la adjudicación del CONCURSO
DE PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO EUROPAN 15, se adjudican los siguientes premios:

LOTE SANT CLIMENT DE LLOBREGAT
PRIMER PREMIO, 12.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema JQ239/PRUNUS AVIUM,
corresponde a D. Carles Enrich Jiménez.
SEGUNDO PREMIO, 6.000 € (tasas incluidas), a la propuesta presentada con el lema BF190/MASOVERI@, corresponde
a Dª. Anna Gutierrez Merín
Fecha del Acuerdo 26/03/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios, no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/07/2019 a las 23:59
Observaciones: La entrega de la propuesta en soporte digital es obligatoria, habrá de realizarse antes de la fecha y hora
indicadas y a través de la página web del concurso www.europan-europe.eu

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=uUCf5bOarqYBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=uUCf5bOarqYBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/03/2019

Identificador de publicación 2019/S 052-120366
Fecha de publicación 14/03/2019
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:120366-2019:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 21/03/2019
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2019/03/21/pdfs/BOE-B-2019-12157.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad arquitectónica y técnica
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

Capacidad para inscribirse en un proceso urbano adaptado al entorno
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

Criterios de sostenibilidad, adaptabilidad y capacidad para reducir impactos medioambientales
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

Grado de innovación de los espacios públicos propuestos
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

Pertinencia de estas ideas con respecto al tema
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

Pertinencia del programa en relación con los objetivos fijados para el emplazamiento
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

Relación entre las ideas del proyecto y el emplazamiento
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

Relación entre los diferentes usos
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12.5Cantidad Máxima 

ID 0000005106004 |  2020-888496 | Fri, 27 Mar 2020 11:40:16:875 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 

https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:120366-2019:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2019/03/21/pdfs/BOE-B-2019-12157.pdf


131780613607387277273202844681079215931 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 
MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


